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Anotace

BERANOVÁ, Monika. Pojetí rodiny v dětské kresbě. [Bakalářská práce]. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 94s.

Bakalářská práce se zabývá pojetím rodiny a jejím ztvárněním v dětské kresbě.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy. Rodina jako primární sociální

skupina, která výrazně ovlivňuje vývoj dítěte. Je popsaná její historie, systém rodinných

vazeb a funkcí rodiny. Opomenut není ani vývoj rodiny ve 21. st. Dále je popsána

problematika rozpadu rodiny, rozvod rodičů a dopad této skutečnosti na vývoj dítěte. Je

zmíněn i konec rozvodového řízení. Teoretická část se dále zabývá dítětem

předškolního věku a významem kresby pro dítěte v tomto věkovém období.

Dále zmiňuje charakteristiku předškoláka a dopad na jeho vývoj při rozpadu rodiny.

Zabývá se také dětskou kresbou, která může být ovlivněna tímto fenoménem.

Cílem praktické části je pojetí rodiny v kresbě dítěte, dětí z rodin harmonických a

disharmonických.

Klíčová slova: rodina, rozpad rodiny, dítě předškolního věku, dětská kresba.
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Annotation

Beranová, Monika. The concept of family in children´s drawing. [Bachelor Degree

Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015,

94pp.

My bachelor´s thesis deals with a conception of family and projection in child´s

drawing.

The teoretical part of thesis includes definitions basic concepts. A family as the primary

social group wich significantly affects child development. It described a history of

family, systém of a family ties and family function. Family development in 21st century

it is not forgotten, too. Further the thesis describes problems of family breakdown,

parent´s divorce and the impact of this facts on family development.

The thesis also mentions the end of the divorce proceeding. The thesis deals with

preschool age children and importance of drawing for child in this period of childhood.

Also mentions the characteristics of the pre-schooler and the impact on it´s development

after the breakup of families. It also deals with children´s drawings which may be

affected by this phenomenon.

The aim of the practical part is the concept of family in child´s drawing includes

children from families harmonies and children from discordant families.

Keywords: family, family breakdown, preschool age children, child´s drawing
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1. ÚVOD
Rodina je první společenská skupina, se kterou se dítě setkává. Vztahy mezi členy

rodiny mají určitou formu a řád. V rodině se dítě naučí poznávat role, které jinde

nepoznává (maminka, tatínek, babička, děda, …) Také se začíná orientovat v blízkém

rodinném kruhu i ve vzdálenější příbuzenstvu a díky tomuto si vytváří základy pro další

vztahy k lidem. Rodina také uspokojuje potřebu bezpečí a jistoty, které jsou pro dítě

velmi důležité a jenž jsou ovlivněné citovými vazbami rodičů.

V současné době přibývá rozpadlých rodin, rodin neúplných a rodin doplněných.

Důvody mohou být různé, ale ovšem nejčastěji se objevuje teorie, že rodiče nezvládají

řešit své problémy a proto volí nejjednodušší variantu a tou je rozvod a opuštění rodiny.

S tímto se setkávám mnohem častěji, nejen na praxích v rámci školy, ale i ve svém

okolí, a proto jsem se rozhodla zaměřit právě na tuto problematiku.

Vybrala jsem si toto téma na základě své zkušenosti z praxe. Když jsem byla v jedné

mateřské škole, setkala jsem se s dívkou, které se rozpadala rodina. Dívka tuto situaci

velmi špatně snášela. Při nástupu na praxi byla dívka vyrovnaná a v psychické pohodě,

po dobu mé praxe se však její stav zhoršil. Nebyla tolik veselá a hravá, ale především

začala kreslit obrázky, které nikdy nekreslila. V kresbě buď úplně chyběl rodič, nebo ho

nakreslila, ale pak ho hned začmárala. V tuto chvíli jsem začala přemýšlet o tom, zda

tento faktor opravdu ovlivňuje kresbu dítěte a zda je rozdíl mezi kresbou dětí z rodin

harmonických a z rodin neúplných či doplněných. Tato myšlenka mě natolik uchvátila,

že jsem se rozhodla zpracovat svou bakalářskou práci na toto téma.

Cílem mé práce je zjistit, zda se opravdu v kresbě dítěte prolíná jeho vnímání

a vztah k rodině. Také mě zajímá, zda jsou kresby dětí rozdílné v rodinách

harmonických a disharmonických.

V teoretické části definuji pojem rodina a souvislosti spojené s touto tématikou. Dále

bych zmínila rozpad rodiny, protože tato problematika úzce souvisí s narušením

rodinného zázemí. Také jsem zařadila kapitolu dítě předškolního věku, ve které jsem

vymezila, co by dítě mělo zvládnout v tomto věku, nejen v oblasti kresby. Jedna

z nejdůležitějších kapitol je určitě kresba, ve které se snažím popsat, jak se v ní odráží

dětské myšlení, a především nám přiblíží dětské chápání své rodiny. Pro splnění cíle
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práce byl využit kvalitativní výzkum a to v podobě kazuistik, kresby rodiny a

začarované rodiny.

V mé bakalářské práci jsou nejdůležitější děti a jejich vnímání rodiny, které se odráží

v jejich kresbách rodiny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rodina

Rodinou se především myslí malá skupina lidí, která vzniká manželstvím a umožňuje

soužití mezi oběma partnery, mezi rodiči a jejich dětmi. V rámci rodiny se zabýváme i

vztahy mezi členy širší rodiny a také vztahy mezi rodinou a společností. Dle Machové

(1974) lze rozdělit rodinu na základní, tu tvoří otec a matka, a rozšířenou, kterou tvoří

prarodiče, strýcové, tety a další příbuzní. Rodina vznikla z přirozeného pohlavního

pudu, který vede k plození a rozmnožování určitého živočišného druhu. Po narození

potomků bylo nezbytné je chránit, učit, vzdělávat a připravovat pro život. (Matějček,

1994) Rodina je nepostradatelná instituce pro všechny. Významnými hodnotami našeho

života je mít stálého partnera a mít děti. Dobrá rodina dává pocit bezpečí a zázemí všem

jejím členům. Pokud se v rodině objeví nemoc nebo jiné nesnáze, celá rodina mobilizuje

své reservy, poskytuje příslušníkovi rodiny podporu a snaží se pomoci tak, aby byl

jedinec co nejdříve v dobrém stavu. (Matoušek, 1997) Rodinu lze také definovat jako

velmi dynamický systém se vzájemnými interakcemi a vzájemně provázanými vztahy.

Tento rodinný systém je zapojen do celého společenského systému. Podstata tohoto

systému tkví v tom, že je schopen sebezáchovy a sebeopravy. (Dytrych, Matějček,

1999) Rodina je základ společnosti, základ státu, ostrov klidu, bezpečí a jistoty.

Základem rodiny je pevné, láskyplné pouto mezi ženou a mužem. (Veselá a kol.,

2005)„Je to nejstarší společenská instituce. Plní socializační, sexuálně-reprodukční,

ekonomické a jiné funkce. Vytváří určité emociální klima, formuje interpersonální

vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu. Nejběžnější model rodiny je

tzv. nukleární rodina, kterou tvoří nejbližší příbuzenstvo, tj. oba rodiče a děti. Zvyšuje

se variabilita rodinných typů zahrnující nejen rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu

neúplnou, nevlastní a náhradní.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 202) Původní

význam rodiny byl jiný. Ve středověku byly rodiny definovány jako velká „domácnost“.

Takto se označovala skupina lidí, kteří sdílí společnou střechu nad hlavou, hospodaří

spolu. Měli také společnou autoritu, tzv. „hlavu rodiny“. Ve starověku se do rodiny

počítali všichni, kdo bydleli v domě, tedy jak pokrevní příbuzní tak otroci, služebníci a

další zaměstnanci. Toto vnímání rodiny trvalo až do poloviny devatenáctého století.

Rodina se utvářela mnoho století a to především díky křesťanství. (Možný, 1990)
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Rodiče jsou zavázáni chránit zájmy svého dítěte, regulovat jeho jednání a zajistit dohled

příslušný jeho věku. Musí vytvářet nejvhodnější podmínky pro tělesný, citový,

rozumový a mravní vývoj dítěte. Rodina by měla plnit funkci: biologicko-erotickou

(reprodukční), ekonomicko-zabezpečovací, emocionální a výchovnou. (Šmelová, 2004)

Základní funkce dle Matějčka a Dytrycha (1999) jsou přinášet citové uspokojení všem


[…]


překážky

5-6 X

31 Zapojuje se mezi ostatní

děti do her, při nichž je

třeba rozhodovat,

rozdělit role dodržovat

určitá pravidla

5-6 X
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Pozorovací tabulka kazuistika 5

Sociální dovednosti Věk nezvládá zvládá s dopomoci zvládá samostatně

1 Dokáže se odloučit od

matky

3-4 X

2 Projevuje zájem o ostatní

děti

3-4 X

3 Postupně se učit ovládat své

chování a brát v úvahu

ostatní děti

3-4 X

4 Postupně chápe, v čem

spočívá střídání ale ne vždy

je schopné a ochotné ho

dodržet

3-4 X

5 Začíná kooperovat s dětmi,

respektovat

3-4 X

6 Zvyká si říkat „děkuji,

prosím, dobrý, na

shledanou“

3-4 X

7 Postupně se učí chápat a

dodržovat pravidla chová a

jednání

3-4 X

8 Projevuje soucit, poskytuje

útěchu

3-4 X

9 Poprosí o pomoc, když má

problém

3-4 X

10 V případě konfliktu se

uchyluje spíše ke slovním

než k tělesným výpadům

3-4 X

11 Rádo se kamarádi 4-5 X

12 Vůči mladší dětem

projevuje náklonost, chová

se ochranitelsky

4-5 X

13 Umí se vcítit do druhého,

myslet na něj podělit se,

půjčit, dávat dárky,

4-5 X

14 Vesměs dodržuje základní

pravidla slušného chování a

zdvořilostní pravidla.

4-5 X

15 Domluví se s ostatními 4-5 X
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16 Spolupracuje, zapojuje se do

činnosti ve skupině a

vzájemně pomáhá

4-5 X

17 Umí počkat, až přijde řada 4-5 X

18 Dokáže přijmout, že jiné

dítě získá pozici výhody,

pozornost, kterou mělo ono

samo před chvílí.

4-5 X

19 Správně reaguje na pokyny

autority

4-5 X

Sociální dovednosti Věk nezvládá zvládá s dopomoci zvládá samostatně

20 Umí zhodnotit pod

vedením dospělého

následky vlastního

chování v situacích

4-5 X

21 Na veřejnosti se chová

přiměřeně

4-5 X

22 Požádá o dovolení, aby

si mohlo hrát s hračkou

4-5 X

23 Vědomě projevuje

zdvořilostní chování

5-6

24 Začíná se rozvíjet

smysl pro morálku

5-6

25 Dokáže odmítnout

nežádoucí chování

5-6

26 Zná základní pravidla

na ulici

5-6

27 Samostatněji plní i

náročnější úkoly a

zhodnotí výsledky

5-6

28 Začíná rozlišovat mezi

hrou a úkolem

5-6

29 Udržuje pořádek ve

vlastních věcech i ve

společných prosbách

5-6

30 Trpělivě překonává

překážky

5-6

31 Zapojuje se mezi ostatní

děti do her, při nichž je

třeba rozhodovat,

rozdělit role dodržovat

určitá pravidla

5-6
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Pozorovací tabulka kazuistika 6

Sociální dovednosti věk nezvládá zvládá s dopomoci zvládá samostatně

1 Dokáže se odloučit od

matky

3-4 X

2 Projevuje zájem o ostatní

děti

3-4 X

3 Postupně se učit ovládat své

chování a brát v úvahu

ostatní děti

3-4 X

4 Postupně chápe, v čem

spočívá střídání ale ne vždy

je schopné a ochotné ho

dodržet

3-4 X

5 Začíná kooperovat s dětmi,

respektovat

3-4 X

6 Zvyká si říkat „děkuji,

prosím, dobrý, na

shledanou“

3-4 X

7 Postupně se učí chápat a

dodržovat pravidla chová a

jednání

3-4 X

8 Projevuje soucit, poskytuje

útěchu

3-4 X

9 Poprosí o pomoc, když má

problém

3-4 X

10 V případě konfliktu se

uchyluje spíše ke slovním

než k tělesným výpadům

3-4 X

11 Rádo se kamarádi 4-5 X

12 Vůči mladší dětem

projevuje náklonost, chová

se ochranitelsky

4-5 X
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13 Umí se vcítit do druhého,

myslet na něj podělit se,

půjčit, dávat dárky,

4-5 X

14 Vesměs dodržuje základní

pravidla slušného chování a

zdvořilostní pravidla.

4-5 X

15 Domluví se s ostatními 4-5 X

16 Spolupracuje, zapojuje se do

činnosti ve skupině a

vzájemně pomáhá

4-5 X

17 Umí počkat, až přijde řada 4-5 X

18 Dokáže přijmout, že jiné

dítě získá pozici výhody,

pozornost, kterou mělo ono

samo před chvílí.

4-5 X

19 Správně reaguje na pokyny

autority

4-5 X

Sociální dovednosti Věk nezvládá zvládá s dopomoci zvládá samostatně

20 Umí zhodnotit pod

vedením dospělého

následky vlastního

chování v situacích

4-5 X

21 Na veřejnosti se chová

přiměřeně

4-5 X

22 Požádá o dovolení, aby

si mohlo hrát s hračkou

4-5 X

23 Vědomě projevuje

zdvořilostní chování

5-6 X

24 Začíná se rozvíjet

smysl pro morálku

5-6 X

25 Dokáže odmítnout

nežádoucí chování

5-6 X

26 Zná základní pravidla

na ulici

5-6 X

27 Samostatněji plní i

náročnější úkoly a

zhodnotí výsledky

5-6 X

28 Začíná rozlišovat mezi

hrou a úkolem

5-6 X

29 Udržuje pořádek ve

vlastních věcech i ve

společných prosbách

5-6 X

30 Trpělivě překonává

překážky

5-6 X

31 Zapojuje se mezi ostatní

děti do her, při nichž je

třeba rozhodovat,

5-6 X
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rozdělit role dodržovat

určitá pravidla