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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9

Využitelnost pro praxi:

Práce se věnuje zajímavému tématu, jímž je kresba rodiny u dětí z harmonických a disharmonických (tj. úplných a
neúplných) rodin. Téma je poměrně originální, nicméně vzhledem k věku dětí a nedostatečné průpravě autorky v
oblasti psychologické diagnostiky pomocí projektivních metod obtížně zkoumatelné. Údaje je proto potřeba
interpretovat opatrně, což autorka správně reflektuje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce obsahuje podstatné informace vzhledem k cíli části empirické. Kvalitu textu bohužel snižuje
množství pravopisných chyb (např. s. 20, 33, 34), chybějících či naopak přebývajících diakritických znamének
(s. 18, 20, 24 atd.), chyby ve větné vazbě (s. 9, 29, 33, 34 atd.), ve jménech citovaných autorů (s. 21) a místy
nelogické členění kapitol (na s. 12 kapitola "Typy rodiny", na s. 13 znovu "Členění rodin", tentokrát podle jiného
autora, ale není vysvětleno, v čem spočívá odlišnost dělení, stejně jako u dalšího nadpisu, který zní: "Masáková
(2011) rozlišuje"). Kapitola "Rodina ve 21. století" má pouze necelé tři řádky, ve kterých je navíc zmiňované
pouze 20. století. Na s. 16 je citován paragraf 18, ale není jasné, jakého zákona. V teoretické části dále
postrádám shrnutí jednotlivých kapitol, i shrnutí závěrečné, ze kterého by bylo patrné, co z teoretické části
vyplývá pro část praktickou. Naopak kladně hodnotím pokus o náhled na problematiku rozvodu dle různých
autorů včetně uvedení zákonných podmínek rozvodu. Některé informace se však v textu objevují opakovaně a
některé informace jsou diskutabilní (např. s. 21: "Zdravé dítě je velmi optimistické a radostné" - ne nutně,
například vlivem různých okolností v rodině, stejně tak na s. 26: "dítě kreslení baví" - ani to nemusí být pravda).
Velmi důležité je zahrnutí kapitoly "Vývoj kresby u dítěte", nicméně informace v ní obsažené by bylo vhodné
popsat komplexně, ne postupně podle informací od jednotlivých autorů, popř. jejich názory alespoň shrnout. V
kapitole o dětské kresbě jako diagnostické metodě autorka popisuje, co je to pedagogická diagnostika.
Vysvětlen by však vzhledem k tématu měl být spíše pojem psychologická diagnostika. Některé popisované
znaky v kresbě dítěte (např. stínování) se objevují v kresbě až kolem 11. roku, ne ve věku předškolním. Některé
z použitých zdrojů se nevyskytují v seznamu použité literatury.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Vzhledem k věku dětí pozitivně hodnotím provedení předvýzkumu. Cíl práce je stanoven poměrně jasně, chybí
však stanovení výzkumných otázek. Dále není dostatečně popsán způsob výběru výzkumného souboru, není
uveden zdroj anamnestických informací a vyskytují se protichůdné informace (např. kazuistika č. 1: "je schopen
udržet pozornost 5 minut" a následně: "dělá mu problém soustředit se pět minut", dále: "ostatní děti ho nemají
rády" x "nemá problémy s komunikací s dětmi"). Potřebné by bylo doplnit údaj o tom, kterou rukou dítě kreslilo
(může to mít vliv na umístění postav na papíře). I v empirické části práce se některé věty objevují opakovaně ve
stejném znění (např. s. 40, 46, 54). Pozitivně naopak hodnotím podrobné anamnézy jednotlivých dětí a dále

doplnění kazuistik pozorováním (pozorovací tabulky jsou uvedené v příloze, zde by jen bylo dobré jejich lepší
formální propracování v podobě umístění na stránce). I přes uvedené nedostatky autorka u kreseb dokázala
zhodnotit některé významné znaky a práce tak vzhledem ke stanovenému cíli přináší zajímavé poznatky. Kladně
hodnotím také to, že hodnocené obrázky porovnávala i s jinými kresbami dětí. Diskuse a shrnutí výsledků by
však měly být obsáhlejší a více vztažené k teorii. Nevhodná jsou také vyjádření subjektivního charakteru (např.:
"Dítě mi obrázek předávalo a řeklo mi: "ten obrázek si vezmi domů". Moc mě tímto potěšilo.", nebo "V takové
rodině bych opravdu žít nechtěla".).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) O jaké další poznatky vztahující se k interpretaci kresby byste mohla svou práci rozšířit při využití knihy
Psychologická diagnostika dětí a dospívajících od M. Svobody a kol.?
2) Na základě čeho jste vybírala děti tvořící výzkumný vzorek?
3) Je pořadí kreslení postav u dětí uvedené na základě toho, jak jsou postavy fyzicky umístěné na obrázku nebo
podle pořadí, v jakém je dítě kreslilo (to je důležitější údaj)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 01. 2016